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Úvod

Rozhodující faktor úspěchu v podnikání představují bezesporu informace. Ten, kdo jimi

disponuje, získává oproti ostatním konkurenční výhodu. Ne každý však dokáže tyto

informace získat a především využít ve prospěch budoucí prosperity podniku. Současný

charakter podnikatelského prostředí vybízí podnikatele ke stále větší aktivitě v rámci

zefektivňování podnikových procesů a především ke snižování nákladů. Dnešní

podnikatelské prostředí tak vyvíjí značný „tlak“ na vlastníky podniků přicházející ze

všech směrů trhu. Je zde tlak na kvalitu, na časovou náročnost výroby, na zvyšování

užitných vlastností produktů, tlak ze strany konkurence, a to vše s co nejnižším

vynaložením nákladů.

Předkládaná práce je zaměřena na analýzu a následnou optimalizaci vybraných

podnikových procesů společnosti SWENS Plus s.r.o., která se zabývá výrobou a

prodejem dámského spodního prádla. Provedená procesní analýza poukáže na problémy

v oblasti řízení a alokace režijních nákladů ve společnosti. V návaznosti na charakter

takto definovaných problémů dojde i ke stanovení konkrétních cílů práce. Cílem práce

je tak vytvořit nový model řízení, který přispěje k zefektivnění a zkvalitnění

rozhodování v rámci specifických oblastí řízení společnosti, a to s využitím nového

způsobu alokace režijních nákladů. Za pomoci tohoto modelu dojde k analýze

jednotlivých zákaznických segmentů a produktů společnosti SWENS Plus. Cílem

předkládané práce je tak nejprve nalézt odpovídající příčinný vztah mezi jednotlivými

výkony a jim příslušícími náklady a poté na základě takto alokovaných nákladů vyvodit

podklady pro budoucí rozhodování a možná opatření.

Diplomová práce je rozčleněna celkem do sedmi kapitol. V první části práce budou

prezentovány základní údaje o společnosti, které poskytnou cenné informace pro

zpracování následujících kapitol. Dojde k představení produktového portfolia

společnosti, jednotlivých zákaznických segmentů, podnikatelských aktivit a dalších

specifik trhu spodního prádla.

V návaznosti na představení podnikatelského subjektu bude v další kapitole vytvořen a

analyzován hodnototvorný model společnosti. Tato analýza poskytne informace o

činnostech a aktivitách prováděných v rámci společnosti a stane se podkladem pro

rozčlenění podnikových procesů na procesy hlavní a podpůrné. Výstupem kapitoly je

popis a grafická vizualizace tohoto hodnototvorného řetězce.
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Výsledky analýzy provedené v předchozí kapitole poslouží jako podklad pro definování

hlavních problémových oblastí podniku. Tyto výsledky navíc poslouží i jako cenný

zdroj informací pro stanovení cílů diplomové práce. Charakter těchto problémových

procesů/oblastí podnítí výběr metodiky, vhodné pro podrobnější analýzu a optimalizaci.

Nejlépe zde poslouží jeden z moderních manažerských nástrojů řízení podniku

nazývaný zkráceně ABC (Activity-Based Costing). Jeho cílem bude pokusit se najít

způsob, jak co nejvhodněji využít informace získané pomocí analýzy podnikových

procesů ke zkvalitnění a zefektivnění systému alokace režijních nákladů. Výstupem této

kapitoly tak bude právě charakteristika konkrétních cílů práce vycházejících

ze zmiňované metodiky ABC.

Další, v pořadí čtvrtá kapitola, se nejprve zaměří na teorii v oblasti členění a řízení

nákladů. Dojde navíc ke zhodnocení jedné z možných metod kalkulace režijních

nákladů, konkrétně přirážkové metody kalkulace. Závěr kapitoly poskytne informace

o současném způsobu kalkulace nákladů a cen ve společnosti SWENS Plus s.r.o.

a poukáže na nedostatky tohoto modelu kalkulace. Poslední část této kapitoly se zaměří

na srovnání jednotlivých nákladových položek společnosti SWENS Plus s.r.o.

s oborovými hodnotami a poukáže na některá nákladová specifika společnosti.

Pátá kapitola představí výše zmiňovaný moderní nástroj řízení podniku, tedy metodiku

ABC. V rámci zpracování této kapitoly dojde k představení pojmů souvisejících s touto

problematikou a principu alokace nákladů dle aktivit.

Stěžejní část práce představuje šestá kapitola, a to vytvoření samotného ABC modelu

společnosti SWENS Plus. Jedná se o jednoduchý strategický model, který poslouží ke

zkvalitnění rozhodování v delším časovém horizontu. V rámci tvorby tohoto modelu

bude nutné nejprve upravit některé položky nákladů, které budou následně alokovány

předem definovaným aktivitám. Náklady alokované těmto aktivitám budou následně

přiřazovány jednotlivým nákladovým objektům, konkrétně již zmiňovaným předem

vybraným produktům společnosti a jednotlivým zákaznickým segmentům. Výstupem

alokace je přehled nákladů, připadající na tyto nákladové objekty z pohledu skutečně

zjištěných příčinných vazeb mezi náklady těchto aktivit a činnostmi s nimi

souvisejícími. Tímto způsobem oceněné nákladové objekty budou porovnány

se současným tradičním způsobem alokace režijních ve společnosti SWENS Plus.

Výstupem těchto analýz bude kalkulace zisku připadajícího na specifické

produkty/zákazníky z pohledu jednotlivých metodik. V závěru je takto vytvořený ABC
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model využit při rozhodování, zda zařadit nově navržený model spodního prádla

do výrobního programu společnosti. Výsledkem bude vytvoření scénářů,

korespondujících s možným budoucím vývojem trhu a závěrečná doporučení.

Závěrem bude podniku doporučena implementace této nové metodiky.

V průběhu zpracovávání práce bude využito informací získaných na základě konzultací

s majitelem společnosti SWENS Plus s.r.o. Ing. Radkem Švecem.
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1. Představení podnikatelského subjektu

1.1 Obecné údaje

Obchodní jméno: SWENS PLUS s.r.o.

Sídlo: Fráni Šrámka 1354/36, České Budějovice 3, 370 01 České Budějovice

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Základní kapitál: 100.000 Kč

Rok založení: 1995

Předmět podnikání: výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3

živnostenského zákona

1.2 Charakteristika společnosti

Společnost SWENS PLUS vznikla 3. 3. 1995 a již od počátku svého vzniku se orientuje

na výrobu a velkoobchodní či maloobchodní prodej dámského spodního prádla.

Zakladatelem je majitel společnosti ing. Radek Švec, který spolu se svou ženou PaeDr.

Jitkou Švecovou firmu vlastní, každý s 50 % podílem. Jedná se o malou společnost,

ve které manželé Švecovi figurují jako majitelé a zároveň jako manažeři. Společnými

silami se starají o chod celé společnosti. Kancelářské a výrobní prostory jsou alokovány

v centru Českých Budějovic. V současné době zaměstnává společnost 15 zaměstnanců.

Jde výhradně o ženy vyučené v textilních oborech a zaměstnané na pozicích šiček,

střihaček a švadlen. Denně je společnost schopna vyrobit okolo 100 ks výrobků

spodního prádla. Podnik distribuuje své výrobky výhradně na území ČR a již

od počátku svého fungování klade důraz především na kvalitu svých produktů

a vstřícný přístup k zákazníkům. Třebaže se jedná o malou společnost, která v současné

hyperkonkurenční době svádí na trhu těžký boj, drží si své postavení především díky

mnohaletým zkušenostem v textilním odvětví, znalosti zákazníků a především díky

flexibilitě v rámci výroby a výrobního procesu. [17,18]

1.3 Postavení na trhu

Trh spodního prádla v České republice lze dle majitele charakterizovat jako vysoce

konkurenční. Největšími, a tedy přímými konkurenty, jsou stejně velké či větší
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společnosti zaměřené na výrobu podobného sortimentu výrobků, tedy společnosti

využívající obdobného marketingového mixu jako je Triola a.s., Timo s.r.o., Linia

s.r.o., Felina s.r.o. a podobně. V posledních několika letech však i tyto společnosti

zaznamenávají problémy, a to právě vlivem přílivu asijského textilu. Hrozbu představují

i velké nadnárodní společnosti, které využívají jak nízkých cen, tak širokého sortimentu

výrobků ve snaze získat co největší podíl na trhu. Jde například o značky H&M, New

Yorker, C&A, Lindex a další.

Cílovým segmentem, na který společnost SWENS Plus zaměřuje svou pozornost, jsou

především ženy ve věku 40 – 60 let, které preferují zejména pohodlné spodní prádlo

a možnost výběru z většího množství velikostí. Jde o ženy, které mají s výběrem


[…]


zákonné sociální náklady - stravné 156 150 Kč podle počtu pracovníků 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

zákonné soc. náklady - penzijní

připojištění 53 150 Kč podle počtu pracovníků
0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

důchodové pojištění - INVESTOR 24 000 Kč podle počtu pracovníků 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

ostatní provozní náklady 4 860 Kč kvalifikovaný odhad 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

pojištění zákonné 49 736 Kč nedělí se 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 49 736 100%

pojištění - automobil 6 780 Kč podle ujetých km 0 0% 271 4% 881 13% 0 0% 2 576 38%

pojištění za škodu 7 386 Kč nedělí se 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 7 386 100%

odpisy 219 342 Kč kvalifikovaný odhad 0 0% 6 580 3% 8 774 4% 13 161 6% 17 547 8%

úroky z úvěru 13 890 Kč nedělí se 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 13 890 100%

celkové náklady aktivit 105 667 269 901 180 992 200 513 351 217

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Příloha B: Přehled změny jednotkových nákladů aktivit a následná úspora nákladů v rámci jednotlivých scénářů

250 ks 500 ks 750 ks 1000 ks

název aktivity MVA JNA MVA *JNA JNA250 JNA250 * MVA JNA500 JNA500 * MVA JNA750 JNA750 * MVA JNA1000 JNA1000 * MVA

vývoj produktu 622 385 Kč 239 622 Kč 381 Kč 237 210 Kč 381 Kč 237 210 Kč 381 Kč 237 210 Kč 381 Kč 237 210 Kč

zajišťování surovin 126 2 235 Kč 281 605 Kč 2 212 Kč 278 753 Kč 2 208 Kč 278 198 Kč 2 198 Kč 276 906 Kč 2 186 Kč 275 416 Kč

stříhání a příprava 2 912 253 Kč 735 844 Kč 248 Kč 721 601 Kč 243 Kč 708 338 Kč 239 Kč 695 670 Kč 235 Kč 684 871 Kč

modelace košíčků 2 740 269 Kč 737 518 Kč 264 Kč 724 501 Kč 260 Kč 712 546 Kč 256 Kč 701 202 Kč 252 Kč 691 590 Kč

kompletace výrobků 6 166 214 Kč 1 316 903 Kč 209 Kč 1 286 916 Kč 204 Kč 1 259 734 Kč 200 Kč 1 234 252 Kč 197 Kč 1 212 868 Kč

expedice a prodej výrobků 1 253 307 Kč 384 960 Kč 305 Kč 381 545 Kč 305 Kč 382 744 Kč 305 Kč 382 314 Kč 304 Kč 380 623 Kč

obsluha zákazníka 512 500 Kč 256 237 Kč 499 Kč 255 330 Kč 499 Kč 255 627 Kč 499 Kč 255 533 Kč 498 Kč 254 843 Kč

získávání nových zákazníků 87 2 589 Kč 225 224 Kč 2 543 Kč 221 264 Kč 2 522 Kč 219 388 Kč 2 498 Kč 217 303 Kč 2 482 Kč 215 968 Kč

celkem 4 177 914 Kč 4 107 121 Kč 4 053 785 Kč 4 000 391 Kč 3 953 391 Kč

úspora nákladů 70 793 Kč 124 129 Kč 177 523 Kč 224 523 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

.
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Abstrakt

PUDILOVÁ, T. Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 80 s., 2015

Klíčová slova: ABC, Activity-Based Costing, režijní náklady, procesní analýza

Předkládaná práce se zabývá, jak již z názvu vyplývá, analýzou a následnou optimalizací

vybraných podnikových procesů. První část diplomové práce poskytuje základní informace

o podniku a jeho aktivitách. V dalších kapitolách pak dochází k vymezení hodnotového

řetězce a jeho následné analýze. Na základě těchto informací jsou definovány cíle práce,

které přímo vyplývají ze zjištěných nedostatků definovaných za pomoci analýzy

hodnototvorného řetězce. Stěžejní částí práce je pak analýza těchto procesů z pohledu nového

manažerského nástroje, nazývaného ABC (Activity-Based Costing), který poskytuje nový

pohled na způsob alokace režijních nákladů společnosti. Za pomocí ABC kalkulací jsou

analyzovány jak vybrané produkty společnosti, tak jednotlivé zákaznické segmenty.

Výstupem práce je vyhodnocení těchto nákladových objektů z pohledu režijních nákladů jim

alokovaných. Závěrem je doporučena implementace této nové metodiky.
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PUDILOVÁ, T. Analysis and following optimization of business processes. Diploma thesis.

Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 80 p., 2015

Key words: ABC, Activity-Based Costing, overhead costs, process analysis

As indicated, submitted thesis deals with the analysis and following optimization of business

processes. The first part provides basic information about the company and its activities.

In the next chapters the company value-chain is defined as well as its subsequent analysis.

Based on this information, which arise directly from the identified shortcomings

the objectives of the work are defined. The crucial part of this work is the process analysis

from the perspective of a new management tool called ABC (Activity-Based Costing). ABC

methodology demonstrates a new method of allocating company overhead costs. Afterwards

the selected products and individual customer segments are analysed through ABC

calculations. Final chapter focuses on the ABC implementation proposal.