HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok **2014/2015**

Jméno studenta: **Bc. Tereza Pudilová**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma BP/DP: **Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů**

Hodnotitel – oponent: **Ing. Andrea Rottenbornová**
Podnik – firma: **ČEZ, a. s.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomová práce svědčí o zodpovědném přístupu diplomanta ke splnění úkolu dle zadání diplomové práce; úspěšně dovede aplikovat své teoretické znalosti na podmínky praxe. Celkově konstatuji, že předložená diplomová práce je po obsahové a formální stránce na velmi dobré úrovni. Pouze bych doporučila, aby odkazy na seznam použitých zdrojů (str. 92) byly vkládány formou křížového odkazu již v rámci dané stránky. Osobně mi také nevyhovuje zařazení Abstraktu až na samý závěr diplomové práce. Autorka pro daný účel dobře zvolila a popsala v teoretické části vybranou manažerskou metodu; prokázala schopnost samostatně zpracovat zjištěné informace z konkrétní firmy a dovedla je v praktické části detailněji analyzovat. Výsledky práce mohou majitelé společnosti SWENS Plus využít pro kontinuální zlepšování řízení jejich firmy. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Co vyplývá ze srovnání struktury nákladů firmy SWENS Plus s průměrem textilního odvětví zejména v oblasti osobních nákladů? (obrázek 3, strana 31)

2. Doporučila byste využít model ABC i v jiných oblastech řízení, kromě v textu zmiňovaných?

V Plzni, dne 6. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).